
CLASSIFICADOS - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SÁBADO a SEGUNDA-FEIRA, 18 a 20 de DEZEMBRO de 2021

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

AVISO DE RESULTADO 
TOMADA DE PREÇOS N° 04/2021/DETRAN/MT 

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, por meio de seu Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições e na conformidade dos 
autos, divulga o resultado do procedimento licitatório DETRAN-PRO-2021/00521, denominado 
Tomada de Preços nº 04/2021/DETRAN/MT.  Objeto: Contratação de empresa especializada 
para reforma da 47ª Ciretran de Vila Rica - MT.  

HABILITADO CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR OFERTADO 
DESERTO 

Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2021.  
Max de Moraes Lucidos 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
DETRAN-MT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 044/2021/PMBG-MT
O Município de Barra do Garças - MT, através do Pregoeiro 
Oficial e equipe de apoio, no uso de suas atribuições torna 
público a suspensão do processo licitatório o Pregão Eletrônico 
(SRP) – N° 044/2021, Objeto: para Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Locação de 
Equ ipamen tos  de  Tomografia  Compu tador i zada , 
Radioimaginologia, e Mamografia, destinados ao atendimento 
de pacientes no âmbito do Hospital Milton Pessoa Morbeck, 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA, e CRRES – Centro de 
Referência Regional em Especialidades, adstritas a Secretaria 
Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Saúde de Barra do 
Garças/MT, para que seja realizado alterações no instrumento 
convocatório. O Edital retificado e a nova data da sessão 
pública serão publicados respeitando os prazos legais. Demais 
informações no Setor de Licitação, bloco II, Rua: Carajás, n° 
522, Centro, Barra do Garças – MT. Fone: 0XX.66.3402.2000 – 
Ramal – 2045. Barra do Garças-MT, 17 de dezembro de 2021.

Danilson Pereira Brito
Pregoeiro Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE RESULTADO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
conclusão da construção da Creche de Educação Infantil Pró 
Infância – Projeto I Convencional na Rua “J” esquina com a 
Rua “B”, Quadras 23 e 24 no Bairro Solar Ville, no Município de 
Barra do Garças-MT, conforme anexos do Edital e Planilhas de 
Engenharia. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato 
Grosso, designada pela Portaria nº 18.075 de 04 de novembro 
de 2021, torna público o RESULTADO o julgamento das 
ponderações feita pelas empresas e conforme o Parecer 
Técnico e a decisão da CPL, fica apenas 02 (duas) empresas 
HABILITADAS. Abre-se o prazo recursal. 1 - CONSTRUTEC 
LTDA, CNPJ: 19.995.991/0001-18 – INABILITADA; 2 - 
CONNECT FAST CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, CNPJ: 
09.551.402/0001-59 - HABILITADA; 3 - INLASGES ENG. E 
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, CNPJ: 00.584.515/0001-86 – 
HABILITADA. Barra do Garças 17 de dezembro de 2021.

Antônio da Silva Neto
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO/EXTRATO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N° 012/2021/PMBG-MT
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, torna público que 
fará realizar-se na sala de Licitações; a seguinte Licitação 
regida pela Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
atualizada pela Lei nº. 8.883/94 e suas alterações posteriores. 
MODALIDADE: Tomada de Preço nº. 012/2021. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para a reforma da 
Fonte Luminosa - Praça da Matriz, conforme anexos do Edital e 
Planilhas de Engenharia. REALIZAÇÃO: 10/01/2022. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 13h30min, horário de 
Brasília. O Edital contendo as instruções estará à disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Barra do 
Garças MT, no horário das 07h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min horas até o terceiro dia que anteceder 
o  receb imento  dos  enve lopes  e  a t ravés  do  s i te 
w w w . b a r r a d o g a r c a s . m t . g o v . b r  e  d o  e - m a i l 
licitacao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças,17 de dezembro de 2021.

Antônio da Silva Neto
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 060/2021

EDITAL RESUMIDO

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TANQUES DE REDE COM 

BERÇARIO  PARA PE IXE .  EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

(SAMA), de acordo com o projeto básico e o anexo I. Abertura 

às 08h30min (Horário de Brasília) do dia 13/01/2022. O edital e 

seus anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura em 

horário de funcionamento através da Pregoeira, pelo site 

www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda pelos fones (66) 

3496-1448. Alto Taquari – MT, 17 de Dezembro de 2021.

Thais Regina Bender de Souza

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 033/2021

RATIFICAÇÃO
O Prefeito de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz Ribeiro, torna 
público, que tendo concordado com a justificativa apresentada 
pela Secretaria de Planejamento e Cidade e o parecer jurídico 
emit ido pela Assessoria Jurídica, no processo de 
Inexigibilidade de Licitação Nº 033/2021 para Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
elaboração de Projeto de Arquitetura e implantação para 
Conjunto Habitacional de Edifícios Residenciais no Parque das 
Araras no Município de Lucas do Rio Verde/MT, diretamente 
com a empresa LUCCINI ARQUITETURA EIRELI, CNPJ 
33.755.598/0001-88, no valor total de R$ 380.416,62 
(trezentos e oitenta mil e quatrocentos e dezesseis reais e 
sessenta e dois centavos), em conformidade com as 
disposições legais, onde formulou-se expediente de 
Inexigibilidade de Licitação com fulcro nas disposições do art. 
25, II da Lei 8.666/93, RATIFICA a justificativa apresentada e 
autoriza a contratação referida.
Lucas do Rio Verde-MT, 17 de Dezembro de 2021.

Miguel Vaz Ribeiro
Prefeito Municipal de Lucas do Rio Verde-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 144/2021

REGISTRO DE PREÇOS N° 120/2021
Objeto: Pregão Eletrônico com Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa para aquisição de 
madeiras para serem util izados de acordo com as 
necessidades do município de Lucas do Rio Verde- MT. 
Realização: Por meio do site: bll.org.br. Data de Início para o 
recebimento das propostas: das 17:00 horas do dia 20/12/2021 
até as 08:00 horas do dia 19/01/2022 (horário de Brasília). Data 
e horário de início da sessão: Dia 19/01/2022 às 08:30 horas 
(horário de Brasília). Data e horário de início da disputa: Dia 
19/01/2022 às 09h00 min (horário de Brasília). Edital 
Completo: Afixado no endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, 
Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT.CEP: 78455-000 – 
F o n e :  6 5  3 5 4 9 - 8 3 0 0  e  n a  I n t e r n e t ,  s i t e 
www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site bll.org.br. Fundamento 
Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93, Decreto 
Municipal n. 2549/2013 e Decreto Federal 10.024/19.
Lucas do Rio Verde MT, 17 de Dezembro de 2021.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL

DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 137/2021
REGISTRO DE PREÇOS N° 113/2021

O Município de Lucas do Rio Verde MT, através da pregoeira e 
equipe de apoio, torna público o edital do Pregão Eletrônico 
com Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica 
especializada para fornecimento de tintas e materiais de 
pintura, para manutenção e conservação dos prédios públicos 
e equipamentos do Município de Lucas do Rio Verde-MT, 
sofreu alterações no Termo de Referência e no Edital. Diante 
das alterações se faz necessária a reabertura integral do 
certame, conforme se segue: Realização: Por meio do site: 
bll.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: das 
15:00 horas do dia 21/12/2021 até as 08:00 horas do dia 
17/01/2022 (horário de Brasília). Data e horário de início da 
sessão: Dia 17/01/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília). 
Data e horário de início da disputa: Dia 17/01/2022 às 09:30 
horas (horário de Brasília). Edital Completo: Afixado no 
endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, 
Lucas do Rio Verde MT. CEP: 78455-000 – Fone: 65 3549 8300 
e na Internet, site www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site 
bll.org.br. Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 
21/06/93, Decreto Municipal n. 2549/2013 e Decreto Federal 
10.024/19. Lucas do Rio Verde MT, 17 de Dezembro de 2021.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SEDUC - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO INTERNACIONAL PARA SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2021/SEDUC

PROCESSO N° 301680/2021
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio 
do Secretário de Estado de Educação, torna público para 
conhecimento dos interessados a realização do Pregão 
Eletrônico Internacional para Sistema de Registro de Preços Nº 
047/2021/SEDUC, tendo por objeto o “Aquisição de Notebooks 
para as unidades descentradas da Secretaria de Estado de 
Educação (escolas, diretorias regionais de ensino/cefapros e 
assessorias pedagógicas) voltada à modernização e 
ampliação do parque tecnológico”. LANÇAMENTO E ENVIO 
DA (S) PROPOSTAS NO SIAG: 21/12/2021 à 05/01/2022, 
período integral, sendo que, excepcionalmente no dia 
05/01/2022 as propostas somente poderão ser encaminhadas 
até às 08h30min (HORÁRIO LOCAL). INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA: 05/01/2022 às 09h00 (HORÁRIO LOCAL). EDITAL 
DISPONIBILIZADO: no sítio eletrônico da Secretaria de 
Estado de Educação – http://www3.seduc.mt.gov.br/ – 
Licitações e no Portal de Aquisições do Estado de Mato Grosso 
– https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/. INFORMAÇÕES: 
Cadastro/SIAG: (65) 3613-3606 e SEDUC: (65) 3613-
6365/2512. Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2021.

Alan Resende Porto
Secretário de Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SEDUC - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO INTERNACIONAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 048/2021/SEDUC
PROCESSO N° 301683/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio 
do Secretário de Estado de Educação, torna público para 
conhecimento dos interessados a realização do Pregão 
Eletrônico Internacional para Sistema de Registro de Preços Nº 
048/2021/SEDUC, tendo por objeto o “Aquisição de 
Chromebooks para uso educacional e gabinete para 
transporte, armazenamento e recarga dos Chromebooks, 
objetivando a modernização do parque tecnológico das 
unidades educacionais da rede pública estadual de ensino 
desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/MT.” 
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTAS NO SIAG: 
21/12/2021 à 06/01/2022, período integral, sendo que, 
excepcionalmente no dia 06/01/2022 as propostas somente 
poderão ser encaminhadas até às 08h30min (HORÁRIO 
LOCAL). INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 06/01/2022 às 
09h00 (HORÁRIO LOCAL). EDITAL DISPONIBILIZADO: no 
sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Educação – 
http://www3.seduc.mt.gov.br/ – Licitações e no Portal de 
A q u i s i ç õ e s  d o  E s t a d o  d e  M a t o  G r o s s o  – 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/. INFORMAÇÕES: 
Cadastro/SIAG: (65) 3613-3606 e SEDUC: (65) 3613-
6365/2512. Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2021.

Alan Resende Porto
Secretário de Estado de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO OITAVO

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 074/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
B R A S I L Â N D I A –  M T.  C O N T R ATA D A :  W E L L O X 
CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
ME. CNPJ: 30.515.116/0001-24. OBJETO: Prorrogação do 
prazo de execução do contrato original por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 31 de outubro de 2021 a 29 de abril de 
2022. ASSINATURA: 29 de outubro de 2021. FUNDAMENTO: 
De acordo com a Lei nº 8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO NONO

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 074/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
B R A S I L Â N D I A –  M T.  C O N T R ATA D A :  W E L L O X 
CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
ME. CNPJ: 30.515.116/0001-24. OBJETO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 31 de outubro de 2021 a 29 de abril de 
2022. ASSINATURA: 29 de outubro de 2021. FUNDAMENTO: 
De acordo com a Lei nº 8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO QUARTO

TERMO ADITIVO CONTRATO N° 129/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: ADILVAN COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA ME. CNPJ: 02.192.932/0001-09. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de duração do Contrato 
Original por mais 180 (cento e oitenta) dias, vigorando a partir 
de 13 dezembro 2021 a 11 de junho de 2022. ASSINATURA: 13 
de dezembro de 2021. FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 
8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -
 

SMG
 AVISO DE RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP N°
 
046/2021/PMC

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -
 
SMG, neste ato representada pela Pregoeira designada pela Portaria SMGE nº 231/2021, 

vem a público divulgar o RESULTADO FINAL da licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP Nº. 046/2021/PMC, processo 
administrativo nº 078.608/2021, que tem como objeto “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 15.000 (QUINZE MIL) CESTAS BÁSICAS PARA A CAMPANHA NATAL SEM FOME, A SEREM 
DISTRIBUÍDAS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, DEVIDO A PANDEMIA DO COVID-19, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO FUNDO SOCIAL SOLIDÁRIO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ/MT / SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS”. 

Carlene de Paula Silva - Pregoeira 

De acordo: Agmar Divino Lara de Siqueira 

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos 
 

Neste ato, também, o Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG, no uso de suas atribuições ADJUDICA E 
HOMOLOGA, nos termos do artigo 4º, XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002, conforme se apresenta abaixo:

 

Cuiabá/MT, 16 de Dezembro de 2021.
 

Luis Claudio de Castro Sodré

 

Secretário Municipal de Governo

 

JVM COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI
 
-
 
CNPJ: 

 
36.435.890/0001-01

 

PRODUTO
 

UNID
 

QTDE
 

VALOR
 
UNITÁRIO

 
VALOR

 
TOTAL

 

CESTAS BÁSICAS (DESCRIÇÃO NA ÍNTEGRA CONFORME EDITAL)
 

UND
 

15.000
 

R$132,66
 

R$1.989.900,00
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL

DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2021/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 049.444/2021
ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
M O B I L I D A D E  U R B A N A  –  S E M O B .  O B J E T O : 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, PREDITIVA E 
CORRETIVA DE ELEVADOR, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS (REPOSIÇÃO E PEÇAS) PARA 02 (DOIS) 
ELEVADORES DE ORTOBRAS DE 02 PARADAS, COM 
CAPACIDADE PARA 08 PESSOAS OU 600KG INSTALADO 
NA AVENIDA REPÚBLICA DO LÍBANO, EM FRENTE AO 
TERMINAL RODOVIÁRIO ENG. CÁSSIO VEIGA DE SÁ, 
CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 03/01/2022 às 10:00H (dez horas) Horário de 
Brasília, através da plataforma do (Banco do Brasil - Licitações-
e) do site: www.licitacoes-e.com.br. EDITAL DISPONÍVEL: 
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/ (Prefeitura de 
Cuiabá-MT) e www.licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil). 
C O N T A T O :  T e l .  ( 6 5 )  3 6 4 5 - 6 1 5 6  E - m a i l : 
licitacoes@cuiaba.mt.gov.br, de Segunda a Sexta-feira, das 
08:00 às 18:00 horas (Cuiabá-MT).
Cuiabá/MT, 17 de dezembro 2021.

Carlene de Paula Silva - Pregoeira

Agmar Divino Lara de Siqueira
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística torna público que requereu junto a SEMA-MT a 
Licença Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI), para a obra 
de Pavimentação Asfáltica da rodovia estadual MT-
170/426, Trecho 1 - Entr. MT-358 (A) - Rio Jubá (UHE Jubá) 
(Div. Barra do Bugres/Tangará da Serra), subtrecho: Entr. 
MT-358 (A) - Distrito de São Jorge - km 184,30 com 
extensão de 17,24 km. Trecho 2 - Entr. MT-170(B) - Entr. MT-
170(A), subtrecho: Entr. MT-170(B) (km 24,88) - Mineração 
Tangará, com extensão de 21,36 km, no município de 
Tangará da Serra – MT.  

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
E DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 037/2021
PROCESSO N° 448953/2021

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de implantação e pavimentação da rodovia 
perimetral, trecho: Entr. MT-109 – Entr. MT-412 (Canabrava do 
Norte), com extensão de 5,62 km. A Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão Permanente 
de L ic i tação –  CPL,  des ignada pe la  Por tar ia  n . 
051/2021/CGAB/SINFRA, de 27 de agosto de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado – DOE n. 28.074, de 30/08/2021, 
página 9, torna público o resultado do julgamento da fase de 
habilitação, da qual a empresa SEMEC – Serviços de 
Engenharia e Construções Ltda. CNPJ: 15.062.243/0001-21, 
foi habilitada e declarada vencedora do certame, com o valor 
de R$ 7.785.364,49 (sete milhões setecentos e oitenta e cinco 
mil trezentos sessenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos). A íntegra do julgamento da fase de habilitação e da 
análise da proposta de preço, contendo os motivos de fato e de 
direito expostos pela comissão processante encontram-se 
insertos na Ata do Resultado do Julgamento da Habilitação e 
da análise da proposta de preços da licitante vencedora, que 
poderá ser obtida no site www.sinfra.mt.gov.br, acessando o 
menu “documentos” e no submenu “licitações e editais”. 
I n f o r m a ç õ e s  g e r a i s :  ( 6 5 )  3 6 1 3 - 0 5 2 9  e - m a i l : 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 16 de dezembro de 2021.

Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINFRA – MT
Visto: Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e
Logística do Estado de Mato Grosso - SINFRA - MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N° 448953/2021 - RDC PRESENCIAL

EDITAL N° 037/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de implantação e pavimentação da rodovia 
perimetral, trecho: Entr. MT-109 – Entr. MT-412 (Canabrava do 
Norte), com extensão de 5,62 km.  A Secretaria de 
Infraestrutura e Logística torna público para conhecimento dos 
interessados a seguinte decisão: Parte conclusiva: 
HOMOLOGO o Regime Diferenciado de Contratação - RDC n. 
037/2021, sob o critério de julgamento menor preço, lote único, 
sob o regime de execução de empreitada por preço unitário, e 
ADJUDICO SEMEC – Serviços de Engenharia e Construções 
Ltda. CNPJ: 15.062.243/0001-21, sendo habilitada com o valor 
de R$ 7.785.364,49 (sete milhões setecentos e oitenta e cinco 
mil trezentos sessenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos). Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-
mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá/MT, 16 de dezembro de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e

Logística do Estado de Mato Grosso - SINFRA - MT
Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação - UNILIC/SINFRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO
DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL

DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA) torna público que requereu a alteração de Razão 
Social do Processo de Licenciamento Ambiental nº 
347384/2021 junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
(SEMA), visto que a Associação dos Beneficiários da 
Rodovia MT-010 cedeu a titularidade do processo para 
esta Secretaria. O processo em questão se trata da Obra de 
Pavimentação da MT-010 nos trechos: Trecho 01: São José 
Do Rio Claro – Nova Mutum Extensão: 30,74 km; Trecho 02: 
Entr. MT-160 (B) - Entr. MT-488 Extensão: 58,97 km, com 
extensão total de 89,71 km, nos municípios de Lucas Do 
Rio Verde, São José Do Rio Claro, Nova Mutum e Tapurah 
(MT).

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 039/2021

PROCESSO N° 57415/2021
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de restauração de pavimento da Av. 
Jornalista Archimedes Pereira Lima, trecho: Bairro Boa 
Esperança – Bairro Tijucal – subtrecho: Bairro Boa Esperança 
– Bairro Tijucal (Estaca 0 – Estaca 225), com extensão de 
4,50km, e alargamento em concreto armado das obras de arte 
especiais, pontes existentes sobre o Rio Coxipó e Córrego 
Moinho, no município de Cuiabá/MT. A Comissão Permanente 
d e  L i c i t a ç ã o ,  i n s t i t u í d a  p e l a  P o r t a r i a 
n.051/2021/CGAB/SINFRA, torna público que o certame 
acima identificado, que estava SUSPENSO, terá sua 
reabertura programada para o dia 18/01/2022, às 9h00min 
(horário local), na sala de Reuniões – 2º andar, localizada na 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA, 
localizada na Av. Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, 
Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. O edital de 
reabertura e seus anexos estarão disponíveis pelo endereço 
eletrônico www.sinfra.mt.gov.br acessando o menu 
“documentos” e o submenu “licitações e editais”. A sessão 
pública poderá ser acompanhada em tempo real através do 
c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow. Bem como, pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 17 de dezembro de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Infraestrutura e Logística

SINFRA – MT
Visto. Rogério Sebastião Magalhães

Unidade de Licitação - UNILIC - SINFRA-MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 051/2021
PROCESSO N° 474384/2021

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de implantação e pavimentação da 
rodovia MT-010/488, trecho: Rio Arinos – Entr. MT-388 
(Tapurah), subtrecho: Est.0 + 0,00 a 341 + 17,239 (Início do 
Pavimento), com extensão de 6,84 km e da rodovia MT-488, 
trecho: Nova Maringá – Tapurah, subtrecho: Ponte sobre o Rio 
Arinos – MT-010, com extensão de 20,85 km. O Edital será 
disponibilizado no dia 20/12/2021, a partir das 14h00 (horário 
local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, 
acessando o menu “documentos” e o submenu “licitações e 
editais”. Entrega das propostas: Deverão ser entregues à 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
n.051/2021/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28074, de 
30/08/2021, página 9, na sessão pública do dia 13/01/2022, às 
14:00 horas (horário local), na sala de Reuniões – 2º andar, 
prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro 
Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A 
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real 
a t r a v é s  d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 17 de dezembro de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA – MT
Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação - UNILIC/SINFRA


